
信更中学校だより ４月号
平成29年４月2０日(木) 発 行

すずらん

～信更の子どもたちが、スズランの花のごとく明るく清らかに伸びてほしいとの願いを込めて～

平成29年度のスタート 入学式 平成29年4月5日

校長室だより 信更中学校長 広川 芳守

４月５日に平成２９年度の入学式・１学期始業式が行われ、７名の新入生を迎え、全校生徒２３名で
元気いっぱい躍動の新学期が始まりました。

豊かな自然に囲まれ、地域の人々に大切に育まれてきた信更中学校で教育に携わることができますこ
とにこの上ない喜びを感じております。この４月より校長としてお世話になります 広川 芳守（ひろ
かわ よしもり）と申します。何卒よろしくお願い申し上げます。

生徒数は少ないけれど、一人一人が何事にも誠実に真面目に取り組むことができる姿は、信更中学校
の財産であり可能性であると感じています。将来を担う生徒一人一人がどれだけ大切か噛みしめて､職員
一同精一杯支援してまいります。

さて、平成２９年度がはじまりました。校長室からの最初のお話は、入学式での式辞の一部を抜粋し
て掲載させていただきます。「内にも外にも開かれた学校づくり」をしていきたいと考えています。信
更中学校、生徒のことなどで、ご心配なことやお気づきのことなどありましたら、どんなことでもご連
絡・ご相談いただければと思います。どうそよろしくお願いいたします。

また、保護者の皆様はもちろん、地域の皆様も気軽に学校にお越しください。生徒の様子をご覧いた
だくとともにご意見をお寄せいただき、信更のよさや強みを生かした学校づくりを共におこなってまい
りましょう。ご協力お願いいたします。

７名の新入生を迎え、多くの保護者やご来賓の皆様の臨席を賜り、平成29年度の入学式が行われました。
新入生一人一人の名前が呼ばれると、大きな声で起立し、胸を張って中学校生活をスタートすることができま
した。
全校生徒２３名でのスタートです。全校で力を合わせて、日々の活動を進めていきたいと思います。



部活動を引き継いで （2学年通信より)

新任の先生方のご紹介

入学式 学校長 式 辞（一部抜粋）

信更中学校では、学校教育目標「自律・共生・発信」のもと、「ふるさと信更に学び、ふるさと信更に生き、ふ

るさと信更とともに、自分の夢や将来の目標をしっかり考え、その実現のために努力する」ことを目指しています。

また、そのための中学校生活として、「心・技・体」のバランスよい成長を願って、「信更学」「挨拶」「清掃」「マ

ラソン」「合唱」「立春式」などの特色ある取組が伝統的に大事にされています。入学式にあたり、中学校生活

を送っていく上で、大切にしてほしいことを三つ、お話しします。

一つ目は「自分を大切にする」ということです。中学校時代は、皆さんが大人になるための準備をする時期で

す。自分自身を大切にするということは、言い換えれば、自分自身に厳しくあれ、ということです。誘惑に負け

ず、勉強や部活動に励み、自分自身を鍛え、立派な大人になる準備をしてください。十年後、二十年後の自

分を大切にするために、今の自分に厳しくあって欲しいと思います。

二つ目は、「友達を大切にする」ということです。中学校時代の３年間は「生涯の友」を作ることができる時期

です。友達の喜びを自分の喜びとし、友達の悲しみを自分の悲しみとすることができる人になってほしいのです。

そのためにも、常に「思いやり」の心を持ち続けてください。

三つ目は、「授業を大切にする」ということです。学校の一時間一時間の授業を、どこまで大切にできるか。

皆さんは、卒業するまでに、三千時間を超える授業を受けることになります。どうでもいい授業など、信更中学校

には、１時間もありません。限られた授業を、いかに集中して受けられるかが重要になってきます。「雨だれ、石を

うがつ」という、ことわざがあります。軒から落ちる雨のしずくも、長い間には、石に穴を開けることができる、という

意味です。毎日の授業を、おろそかにせず、根気よく続けることこそ、成功につながることを、忘れないで下さ

い。

以上、激励の心を込めて、入学のお祝いの言葉とします。

５名の新任職員を迎え、職員１６名でのスタートとなりま
した。保護者の皆様、地域の皆様のご協力を得ながら、校長
を中心に「楽しい学校 良い一日」をめざし、努力していき
たいと思いますので、ご支援をよろしくお願いします。

平成２９年度新任職員
校 長 広川 芳守
数 学 中村 明史 １学年副任
技 術 青木 重明
養 護 金子 幸恵
事 務 小林 洋子

資源回収 ご協力のお願い 【５月の主な予定】

２日(火) 授業参観日 PTA総会 PTA歓送迎会
８日(月) 鑑賞音楽会(篠ノ井東中で)
９日(火) 血液検査

１６日(火) 生徒総会
１８日(木) １年心電図検診
２０日(土) 資源回収・ＰＴＡ作業

（プール清掃）
２４日(水) １学期中間テスト
２５日(木) 信更小中学校運営会議（中学校を会場）
２６日(金) 歯科検診
３１日(水) 内科検診

※５月２日(火)は、本年度第１回の授業参観日となり
ます。また、PTA総会も予定されています。
学級懇談会では各学年の１年間の活動予定など
についてお話しさせていただく予定です。
地域の皆様も、ぜひ学校に足を運んでいただい
て、子どもたちの姿をご覧いただければ幸いです。

※５月２０日(土)は、資源回収を行った後、９：３０から
ＰＴＡ作業（プール掃除）を行います。水温が低い
ため長靴を用いて清掃を行います。

５月２０日(土)に資源回収を予定しています。毎年
大変お世話になりますが、本年度もよろしくお願いい
たします。

資源は、当日朝７:００までにお出しいただくか、
８:００までに中学校までお持ち下さい。

午前７:００ 回収開始 午前９:００頃 回収修了

回収するもの
・ 紙類：段ボール（箱はつぶして縛って下さい）

新聞紙（広告も一緒で結構です）
雑誌（新聞の中には入れないで下さい）
牛乳パック

必ず縛って下さい。 袋に入れた状態は不可

・ ビン：ビールビン（大瓶・中瓶）のみ
一升瓶（１.８ℓビン、２ℓビン）

ジュースビン・透明なビンや
油のビン、ワインビンは不可
一升瓶用の木枠は、持ち込まない
ようにして下さい

H.yamaguchi
四角形


	スライド番号 1
	スライド番号 2

